tra laicum, & male liquidauerit, an debeat ad pœnam
condemnari, secundum formam ritus? & dicas, quod
sic; quia clericus vtens beneficio istius ritus, debet
vti cum suis adniculis, iuxta ea, quæ voluit Bald.
in l. *venditiones. 1. C. de contr. empt.* TEM ADDE, † quod
licet regulariter posterior creditor offerens debitum
priori creditori, non possit cogere eum, vt sibi cre-
datactiones, seu pignus suum, *l. nulla. 5. C. de sol. ta-*
men fallit, quando posterior creditor habet et in-
strumentum liquidatum, secundum formam ritus;
quia tunc potest cogere, sicut dicitur de eo poste-
riore creditore, quia habet pro se auctoritatem sen-
tentiz, secundum Alex. in l. *à diuo Pio. 15. §. sed illud. 5.*
ff. de re iudic. quia æquiparatur in multis sententia
& instrumentum debiti, quod metetur executio-
nem, secundum Bar. in l. *cum vnus. ff. de bon. auc. iud.*
poss. & l. si iure. ff. qui pot. in pign. hab. & Bal. in l. si de-
creto. 2. C. eod. tit. TEM ADDE, † quod licet alias
stipulatio sine causa non valeat, *l. cum de indobit. 25.*
§. si autē. 2. ff. de prob. & ibi Bar. tamen si est instru-
mentum, etiam quod in se contineat causam, potest
liquidari; & exequi, secundum Bald. in l. *si post. 2. Q. de*
pet. her. & in l. qui cum 2. eodum. 1. C. de excep. rei iud. &
Imol. in l. 5. ff. à quib. appell. non licet. vers. tertio limitat.
Bal. facit quod honorat Bald. in l. *govera iter. 13. 4. postio*
C. de non num. pecun. idem voluit. Alex. in l. à Titio
ita stipulatus. 108. ff. de verb. oblig. col. 3. versic. tamen li-
mita, licet contrarium videatur velle Bald. in l. expla-
cito 3. in fi. C. de rer. per. versic. secundo casu. TEM. licet
† alias per procuratorem non possit nobis qua-
ræctio, etiam vilis sine cessione, *l. possessio quoque.*
49. §. fin. ff. de acq. poss. tamen per ista instrumenta li-
quida, quæ habent executionem paratam ex forma
litæ, nobis quaritur vilis etiam sine cessione, ita
Bart. in d. *l. possessio.* dum æquiparat stipulationem
factam in iudicio per procuratorem, per quam no-
bis actio sine cessione quaritur, & stipulationem fa-
ctam in instrumentum quod habet executionem pa-
ratam, vt ibi plenissime per Alex. & Arct. in §. *fin. Inst.*
per quas perso. nobis acq. TEM † licet alias venditor
qui tenetur ad tradendum, & factum non potest
præcise ad id cogi, *l. stipulationes non dissoluntur.*
72. §. Celsus. 1. ff. de verb. oblig. & ibi per Dd. in l. 1. ff. de
act. empt. per Bart. tamen, quando talis debitor esset
obligatus per instrumentum quod haberet ex for-
ma statuti executionem paratam, possit præcise
cogi ad tradendum, secundum Bal. in l. *1. col. pen. C. de*
sent. qua. pro eo quod inter. licet Roman. tenuerit con-
trarium, in d. *l. stipulationes*, ad quod facit quod vo-
luit Paul. de Callr. in l. *eum pro quo. 17. ff. de in ius voc.*
plura alia possem dicere in hac materia, quæ omitto
breuitatis causa. P. F. V. I. D.

[Venditor non tenetur præcise rem tradere, sed
prællatio in interesse liberatur, per text. in l. 1. ff. de act.
empt. cum quo concordat l. ex empto. §. etiam. eod.
tit. Glossa vero in §. precium. Inst. de empt. & vend.
distinguit, quod videlicet emptor, habens facultate-
tem tra-

rem tradendi rem venditam, possit cogi præcise manu militari, & etiam per pœnas, & multas, ad tradendam possessionem realem rei venditæ emptori, nec liberando præstatur interesse, quamvis opinionem ut æquiores communiter Doct. sequatur, vt testatur Viuius, *in syl. com. spin. lib. 3. epim. 125. nu. 1.*

- 20 POTEST ¶ etiam sicut talis presentatio instrumenti contra mulierem debitricem, & per hoc est correctæ in isto casu dispositio auct. sed nouo iure, C. de custod. reor. & aubent. sed hodie. C. de offi. diuer. iud. ubi hæbetur, quod mulier non potest carcerari, maxime pro debito, vt not. plene Alexan. & Lañ. in l. plerique 18. ff. de in ius voc. Nam hodie in Regno potest mulier carcerari pro debito, quando eo modo secundum formam ritus præsentatur instrumentum contra eam: & hoc dicitur expresse dictus ritus 61. dum dicit, Item si qui debitores, aut debitricem, &c. qui loquitur etiam contra fideiussorés, vt ibi expresse dicitur. LIMITA tamen PRIMA
- 21 MO ¶ hæc depositio ritus, & viam executionis procedere, dummodo instrumentum contineat iuramentum & pœnam, vt in eo dicitur, quia alias debitor non esset periturus, nec posset criminari liter conueniri. SECUNDO LIMITA, ¶ dummodo instrumentum sit liquidum ex omni sua parte, quod procedit etiam, si esset liquidum per relationem ad aliud instrumentum, & sic sufficit, dummodo aliud instrumentum producat, vt est alius ritus in num. 62. incip. Nota, quod ille ritus, &c. in fin. TER-
- 22 TIO LIMITA, ¶ nisi à die naturæ actionis in instrumento contentæ fuerint transacti anni, quia tanto tempore esset præscriptum huiusmodi præsentationi executiæ, & posset tunc solum præsentari instrumentum via ordinaria, dicitur expresse d. ritus 62 incip. Nota, quod ille ritus, &c.
- 24 T A, dummodo ¶ debitor contra quem præsentatur, sit viuus, secus si esset mortuus: Nam contra eius hæredes non potest eo modo instrumentum præsentari, sed solum via ordinaria, quia præsumitur habere iustam ignorantiam: vnde non interrogatur super tenore instrumenti, vt est alius ritus in nu. 178. incip. Item seruat ipsa curia, quod si debitor. sed e conuerso hæres creditoris potest præsentare eo modo instrumentum, debet tamen antea facere præambulum, & probare se hæredem pro liquidatione instrumenti, vt dicitur in dicto ritu 178. & est alius in num. 221. incip. Item seruat ipsa curia, quod si præsentatio, &c. & alius in num. 429. incipiens, Item seruat ipsa curia, quod
- 25 quando, &c. QUINTO LIMITA, dummodo ¶ instrumentum contineat debitum valoris ultra vnciam, alias si est ab vnciam infra, non potest eo modo præsentari, vt est alius ritus nu. 272. incip. Item, quæcum-
- 26 que, &c. SEXTO LIMITA, ¶ nisi creditor esset ante præuentus à debitore, vt rumpat sibi instrumentum ex aliqua iusta causa, quia interim pendente dicta præuentione non potest instrumentum præsentari secundum formam ritus, nec proceditur ad

interrogationem, vt est alius ritus 94. incipiens, Nota quod ille ritus, &c. Ista autem præuentionis est limitata hodie per Regiam pragmat. quæ incipit, Maluisi, quæ cauetur, quod debitor non potest præuentione creditorem, nisi præstata prius fideiussoria cautione sub pœna vnciarum decem, de soluendo debitum in casu succumbentiæ, & tempore publicationis processus, debet personaliter debitor præueniens comparere, vt si non probauerit præuentionem, possit detineri persona. SEPTIMO LIMITA, dummodo ¶ instrumentum præsentetur & liquidetur per principalem creditorem personaliter, non per eius prouocatores: nam in hoc processu executio, & extraordinario non admittitur procurator, etiam ad media, nec ex parte actoris, nec ex parte rei, vt est alius ritus magnæ curiæ 182. incipiens: Item, seruatur dicta curia, quod in causis OCTAVO LIMITA, quando ¶ instrumentum fuit celebratum cum aliquo procuratore, nomine debitoris, & ipse procurator iuravit: nam tale instrumentum non potest præsentari, secundum formam ritus, quia iuramentum non est præstitum de facie ad faciem, & ideo contra dominum, qui non iurauit personaliter, præsentari non potest: minime contra procuratorem, quia licet condemnari possit procurator, non tamen sit executio contra eum, sed contra dominum, vt not. Angel & Doctor. in l. Plautius. 61. ff. de procurat. vnde non esset æquum, quod procurator detineretur de persona; quia fieret actus executiuus contra eum, ita de hoc est decis. 64. consil. Neap. Si ¶ tamen debitor citatus eo modo super tenore instrumenti, esset contumax, & non compareret in vltimo preteritorio; ex tunc in antea capi potest de persona, tanquam suspectus, de hoc est alius ritus 77. incipiens: Item, quod si debitores citati, &c. & isto modo prædicto instrumentorum præsentatur personaliter. SECUNDO PRINCIPALI ¶ modo præsentantur instrumenta in Regno REALITER super assententia impetranda. hoc procedit similiter, quando instrumentum est liquidum, & habet pactum de capiendone constitutum precarij, & hypothecam bonarum: nam isto casu habet creditor electionem, scilicet, agendi via extrajudiciali executiua auctoritate dicti pacti de capiendone: quia potest auctoritate propria capere tantum de bonis debitoris, quod ascendat ad summam debiti, per eos, quæ plene tenet Battol. in rep. l. creditores 3. C. de pign. vel agendo vbi iudicium scilicet via iudiciali, petendo assententiam citata parte; quo casu si iudicatur hypothecæ bonorum, censetur intentare hypothecariam, quæ est actio realis. Si vero iudicatur constituto precarij existentis in instrumento, & censetur intentare conditionem ex l. si. C. de acquir. possess. quando agit contra tertium possessorem, vt habetur in decis. 139. consil. Neapol. sed agendo contra ipsum principalem debitorem, censetur agere ad reuocationem precarij, ad recuperandum naturalem possessionem, ratione ciuilis in eum tran-

translatæ per precarium : ut habetur per Bartol. & Doct. in l. quod meo. 18. & in l. interdum. 2. ff. de acq. poss. & ita illi res ad sibi hypothecata, & ideo adstantia dicitur, quam tunc vrbanius agendo impertraret à iudice, & vna cum ea iudex concedit summum decretum propter clausulas instrumentales, vt res illa hypothecata cum precarij cõstitutione, & puncto de capiendõ capiatur, & publicis subhastationibus exponatur, & de pretio ceciditõri satis fiat, & ita

31 quotidiè praticatur. Si tamẽ + creditor elegit hanc viam agendi vrbanius in iudicio, non potest vltèrius agere via executiua extra iudicium, vt tenet Bald. in l. si quis. 1. col. 5. versic. decimo quarto, & c. C. de seruit. & aqu. Et quid si inuenit restituentem, an possit illum expellere propria auctoritate? & de multis alijs pertinentibus ad hanc materiam, vide Bart. & Salic. in d. l. creditores. 3. C. de pignor. & Franc. de Aret. in consil. 22. & Math. & de Afflic. in consil. Preci cultum. col. 5. cum duob. sequentib.

32 TERTIO + modo præsentatur instrumenta, & scriptura VIA ORDINARIA, videlicet, præcedente petitione, & litis contestatione, & dato termino ad probandum: tunc in meritis probationũ producentur scripturæ ad probandam intentionem producentis: quo casu de iure constitutionum Regum, si est instrumentum, debet produci in charta membrana, alias non facit fidem, vt est const. quæ incip. consuetudinem, quam olim. & c.

[Ex constit. Maximilian. I. Imperatoris An. 1512. promulgata, omnia instrumenta Notariorũ ex membrana confici debent, nisi aliter consuetudine receptum sit: Nam huiusmodi consuetudines valent, & in Camera imperiali attenduntur, cum sint iuri cõmuni consentaneæ, teste Gail lib. 1. obs. 119. num. 3. & Mynsing. obseruat. 80. cent. 1.]

Item, si instrumentum continet summam vltra libram auri, debet habere subscriptionem iudicis ad contractus, & titium testium probatæ vitæ, vltra Notarium: sed infra libram auri sufficiunt duo testes cum Notario & iudice. Et debent illi testes esse literati, scientes scribere, si in illo loco, vbi celebratur contractus, esset copia literatorum, alias sufficiunt illiterati, qui per signum crucis se subscribant. Ita hæc omnia traduntur in const. instrumentorum robur.

33 Sed si + est scriptura priuata, potest produci etiã in charta de papyro, secundum Luc. de Pen. in l. ad inferiori. 1. col. 4. versic. item scias. & c. C. de apoch. publ. lib. 10.

34 Verum, + talis scriptura priuata de se non facit fidem, nisi quatenus per testes comprobatur, vt habetur per Bart. & Doct. in auth. si contractus. C. de fide instr. & in l. scripturæ. 11. C. qui per impign. hab. & in l. admonendi. 3. ff. de iur. iur. & in l. publicari. C. de testam.

[Scriptura priuata vt probeat, quot, & quales testes, & an adiectionem faciat, & consilis requirit, & quando plenam fidem faciat contra scribentem, vide Vinnium in com. opin. q. in. 88. Item scriptura priuata, & manu tenet scripta, vt probeat, quæ requirantur, vide eundem q. in. 113. num. 5. & sequ.]

Verum + quando producentur instrumenta, vel scripturæ in iudicio in vim probationis, debet pars citari, alias non probantur: vt not. Bald. in l. si quando. 19. in fin. C. de testib. & Lud. Rom. in consil. 186. col. 6. nisi producerentur ad solam instructionem iudicis: quia tunc non requiritur partis citatio, secundum Bald. in l. si qua per calumniam. 22. versic. sed pone, & c. C. de Epif. & cler. Et + licet sit dictum, quod instrumenta debent præsentari in forma probante in charta membrana, cum subscriptionibus testium, hoc est verum in ipsa ostensione & productione, quæ fit in curia, tamen post ipsa producta potest pars producentis relinquere in actis copiam collationatam, & retinere originale penes se, ne aliquo casu in actis perdat, vellut inpiatur: & ita quotidiè praticatur in Regno, de hoc est ritus magnæ curiæ in num. 168. inc. p. Item seruati in curia, quod quomuis, & c.

[An talia exempla instrumentorum apud acta relictorum probent. Et si pars ad id de falso redarguere velit, an originale iterum exhibendum sit, tractat Alex. Tientacinoq. lib. 2. procl. resolutio de fide instr. resol. 9. quem vide. Item Gail. lib. 1. obs. 134. n. 23. & sequ.]

ADDITION. Adde hic, + quod licet alias sufficiat præsentari instrumenta, & deum in actis dimitti copiam collationatam, vt hic per dom. Lucet. tamen id non procedit in mandato, & procuratorio; quia instrumentum originale mandati debet apud acta dimitti, alias non probat, secundum Bald. in l. instrumenta. 24. C. de fidei iur. quod est verum, quando illud instrumentum mandatum esset simplex: si autem esset instrumentum continens plura capita, & mandata ad plures causas, debet originale restitui producenti, & registrari in actis particula mandati faciens ad causam, secundum eundem Bald. & Specul. in tit. de instr. edit. §. 5. & tit. de proc. §. publicatur. versic. 3. quod nota; quia pauci sciunt. Petrus Foller. V. l. D. Quid autem, si + producat instrumentum falsum, & altera pars petit interrogari producentem, an velit eo vti ad hoc, vt possit iptem accusare de falso, an teneatur respondere simpliciter, vel sufficiat, quod respondeat conditionaliter, scilicet, volo vti, quatenus verum esse apparebit, & aliter. Dic quod debet respondere simpliciter; & si dubitat, datur ei terminus ad deliberandum: & de hoc est decis. 229. consil. Neapol. & ita debet intelligi Regia pragmat. quæ incipit resem falsum & idem dicimus in attestationibus testium, vt habetur in d. decis. 186. Requiritur + etiam in instrumento præsentato locus celebrati contractus seu instrumenti, alias si in eo non est descriptus, nõ valet, nec probat, vt not. Petr. Philip. Corn. in consil. 226. col. 2. in litera B. in 4. volum. & not. gloss. & Bart. in l. generali. 3. C. de tabul. lib. 10. Item + dicimus de signo Notarij: quia si non apponatur in instrumento, quando est conclusu apponi, instrumentum non valet: vt per plura tenet idem Petr. Philip. Corn. in consil. 118. col. 2. in litera D. in 4. vol. Vbi + id dicit de omissione indicationis, quod viciet instru-

men-

mentum, & hoc ponit in d. cons. 118. in litera F. & cons. 93. col. 1. litera C in eodem 4. vol. & tenet. Barr. in l. si lib. rarius. 92. ff. de reg. iur. & in l. nominatim. 34. ff. de cond. & demonstrat.

[Quod instrumentum Notarij viuentis, catens subscriptione & siguo, si dem n. a. faciat, probatur per text. in l. ad testum §. si quis ex testib. ff. de testam. gl. notab. in l. general. de tabular. libr. 10. in verb. seruituti. Canonista in c. 1. de fil. instr. Bald. in l. contractus. nu. 6. C. eod. tit. vbi communiter Dd. Boer. decis. 36. nu. 6. Ordinatio Cameræ Imp. part. 1. tit. 39. §. 1. sed mortuo notario, si instrumentum confectum quidem, sed patibus suis nondum absolutum sit, protocollum defuncti publicam fidem faciet, eo quod mors Notarij vim sigi, & subscriptionis habeat per text. notab. in c. cum P. abelino. de fide instr. Gail lib. 2. c. 6. seru. 43. nu. 3. & 4. cum ibi allegatis]

42 An tamen presentare istas scripturas in iudicio, sit actus iudiciarius? Dic, quod non: vnde etiam in die festiata presentari possunt, vt not. Spec. in tit. de dilat. §. 1. vers. sed pone iudex, &c. circa fin. Sed t datio termini est actus iudiciarius, vt tenet idem Spec. in tit. de dilat. §. nunc videamus vers. sed pone ecce, &c. A. D. D. T. 10. Aduerte t ad vnu. in quo multi decipiuntur: non solum in instrumentis multoties productis in principio cause in simul cum libello, que non probant, nisi reproductæ in termino probatorio, secundum Barr. in cap. 1. de prob. quia instrumentorum productio ante litem contestatâ fieri non potest, secundum Freder. de Seu in consil. incip. in Christi nomine casus talis est, domus de Tholomais, quod est verum, si instrumentum non esset impugnatum per aduersarium, vel non esset datus terminus ad impugnandû, secundum Fel. in c. ex epistolari. de prob. nu. 28.

45 Item t licet supra dixerit do. Auditor non valere productionem scripturarum, nisi pars citetur ad videndum presentationem scripturarum, & recte: tamen id nō procedit, si fiat productio in sine terminis: quia valet productio parte non citata, secundum Bald. in l. fin. C. qui admitt. & Barr. in l. sed et si alia. 17. de consil. p. cum. Item t valet productio scripturarum facta, non citata parte, quando facta esset infra terminum datum ad producendum scripturas, & infra terminum datum ad probandum per omne genus probationis, secundum Alexan. qui id singulariter tenet in l. item illa. 18. ff. de consil. pecun. in ad. lit. ad Barr. & dicit id voluisse ante eum Bald. in l. qui ante Cal. 13. ff. de verb. oblig. in ad. & in l. sancimus. 15. in ad. lit. par. 8. C. de iud. & in l. si quando. 19. in ult. qu. C. de testib. & ex hoc inoleuit practica generalis, fieri productionem scripturarû in termino probatorio, absq; citatioe partis, quæ si fieret extra terminû, non valeret, absq; citatioe partis, vt ex prædictis patet, & dicit Assl. in consil. Cordi nobis in 9. notab. quod per Regem catholicum fuit prouisum, quod presentationes scripturarû nō possent fieri coram Notario actorum, nisi citata parte etiam iudice ad videndum presentationem scriptu-

rarum, quod dicit esse verum, nisi fieret productio in sine termini, per ea que supra dixi, P. F. V. l. D.

VENIO t ad secundam questionem principalem; 47 scilicet vsque ad quod tempus presentari possunt scripturæ? Dic, quod de iure communi possunt presentari non solum in termino probatorio, sed etiam quandoque post vsque ad conclusionem in causa exclusiue, c. cum dilectus 9. de fide instrument. nam in hoc casu productionis scripturarum, cessat timor subornationis. Hinc t dicimus, quod quando testes producuntur post publicationem vna cum scriptura possunt produci, vt not. Bald. & Doct. in l. certi conditio 9 §. quoniam 3. ff. si cert. pet. & Bald. in l. ampliore. 39. C. de appell. & Alex. in l. si. ita scriptum. 13. ff. de lib. & p. solum. & Canon. in c. seire de testibus quod tamen declarata & limina, nisi aliqua iusta causa subie: quia tunc potest iudex stare iusta causa etiam post conclusionem in causa admittere scripturas, vt tenet Andre. de Isern. in consil. iurisperitorum. col. 1. deinde superuenit constitur. Regni, quæ incipit: Lite legitime. quæ secundum vnum intellectum gloss. & Andre. ibi vult, quod scripturæ producatur intra terminum probatorium & non post: verum quo ad hoc, illa constitur. non seruatur. Nam superuenit Regia prag. quæ incipit: Curia de latationum. qua cauetur, quod scripturæ producantur intra quatuor dies vtiles à die publicationis, quando nulla fuit petita repulsa; sed si repulsa facta est; tunc isti quatuor dies currunt à die publicationis in causa repulsa: & ita seruandum esset cum illa prag. faciat in regno ius nouissimum, Et vide quæ dixi supra in vers. exceptio. Ego tamen semper vidi obseruari, quod scripturæ recipiuntur in curijs vsque ad conclusionem exclusiue, & sic de facto, & de communi stylo curiarum seruatur dispositio iuris communis, scilicet d. c. cum dilectus. 9. de fide instrum. & ex hoc dico, non seruari ritum magor. curiarum in num. 11. qui incipit: Item quod post term. &c. qui vult, quod non recipiuntur aliquæ scripturæ post terminum probatorium, vt ponantur in processu: nam contrarium est in vridi obseruantia, & maxime per dictam Regiam pragmat. quæ contradicit illi ritui, & similiter est correctus alius ritus in num. 159. qui incipit: Item seruat ipsa curia quod post terminum, &c. qui in effectu dicit idem quod præcedens, saluo eo, quod dicit in fine sui, scilicet, quod post conclusionem est hodie in obseruantia, si licet, t quod quando producitur scriptura post conclusionem; tunc actorum magister facit illam scripturæ presentationem denotando, quod post conclusionem producta fuit, & non ponit illam in processu, sed extra processum, & iudex potest illam videre solum ad sui institutionem, & us in vim probationis, & ita seruatur. Reliqua in hac materia dic. vt dixi supra in vers. dilatio. & habetur per Specul. in tit. de inst. ed. par. 1. & per Modest. in c. cum dilectus. 9. &c. scripta vero. 2. & in c. cum loan. 10. de fide instrum. Robert. Marant. V. l. D.

ADDITION. Adde Afflict. in const. Lite legitime contest. in 13. not. in 3. quasi. vbi voluit, quod regulariter scripturæ producuntur vsque ad conclusionem in causa exclusiue, quod quidem dicit non procedere in 17. casibus. Petrus Follet. V. l. D.

De iuramento, eius differentia
& vsu.

SUMMARI A.

- 1 Iuramentum quatuorplex sit.
- 2 Iuramentum necessarium, alias suppletorium, quod dicitur.
- 3 Iuramentum suppletorium desertur, etiam post conclusionem in causa, dummodo ante conclusionem potitum sit, & num. 10.
- 4 Iuramentum suppletorium vt deservatur, quot, & qua requirantur, & num. 5. 6. 7. 8. 9. 10.
- 5 Iuramentum suppletorium non deservitur heredi.
- 6 Nec persona vili, & suspecta de periurio. Nec in causa ardua, & criminali. nu. 7.
- 7 Causa parua, vel magna dicitur, secundum personarum conditionem.
- 8 Iuramentum non deservitur in supplementum, cum semiplena probatio est elisa per probationes contrarias.
- 9 Iuramentum suppletorium debet deserviri parte presente, vel citata. Et deservitur in Regno etiam post conclusionem. nu. 12.
- 10 Iuramentum an deservatur ei, qui visus est probare per plures testes. Item periurio nu. 15.
- 11 An deservatur in causis magnis, & num. 16. 17.
- 12 Iuramentum an deservatur ex unico teste, deponente sine causa.
- 13 Iuramentum an deservatur ex officio. Item in causa appellationis nu. 10.
- 14 Iuramentum an deservatur ad probandum quantitatem.
- 15 Iuramentum litis decisorium, quod dicitur, & qualiter deservatur.
- 16 Probatio an admittatur contra iuramentum litis decisorium.
- 17 Iuramentum veritatis quod sit.
- 18 Testes de mera veritate iurare debent, alias non probant.
- 19 Iuramentum calumnia, credulitatis appellatur.
- 20 Iuramentum in litem quatuorplex sit, & quando, & qualiter deservatur.
- 21 Iuramentum purgationis quod dicitur, & quando deservatur.
- 22 Purgatio canonica qua dicitur, & qua vulgaris.
- 23 Iuramentum pro enormitate criminu, secundum l. si quando. C. unde vi qualiter deservatur.
- 24 Iuramentum damni passi, an, & quando faciat plenam fidem.
- 25 Presumitur pro decreto, seu sententia iudicis maioris. Secus in iudice inferiore & Pedaneo.

- 26 Expensarum taxatio fit mediante iuramento litigatoris.
- 27 Iuramentum promissorium quod dicitur. Et an inducat obligationem.
- 28 Pactum nudum an firmetur iuramento.
- 29 Iuramentum essetorium quod dicitur, & qui sit eius effectus.
- 30 Iuramentum confirmatorium quod dicitur, & qui sit eius effectus.
- 31 Iuramentum fidelitatis quod dicitur. Et quid contineat, num. 39. Et à quo, & cui prestetur. nu. 40.
- 32 Iuramentum fidelitatis prestatum per tutorem, vel curatorem, & procuratorem.
- 33 Baro non potest exigere iuramentum fidelitatis à vasallis, sine mandato, vel literis Regis, alias priuatur feudo.
- 34 Iuramentum ligij quod sit, & in quo differat à iuramento fidelitatis. Et quis dicitur ligius nu. 44.
- 35 Iuramentum temerarium, vel calore iracundia factum an sit seruandum.
- 36 Ludens, & ludere videns, & mutuans pecuniam ludenti, & decens ludentem, æquivalentur: & omnes eadē poena puniuntur. Et quid in iurante nō ludere.
- 37 Iuramentum illicitum quod, & quot modis dicitur.
- 38 Iurans delictum committere non tenetur ad obseruantiam iuramenti.
- 39 Iurans non ferre testimonium, non obstante iuramento, potest examinari.
- 40 Fidei iurare pro proximo, in periculo confisuto, quis potest, non obstante iuramento, per ipsum, de non fidei iudendo, prestat.
- 41 Iuramentum in male promissis, non est seruandum.
- 42 Iurans ducere uxorem in causa, quo voverat castitatem, an tenetur ad obseruantiam.
- 43 Iurans adimplere omnia, que potentur, non tenetur adimplere aliquid turpe.
- 44 Iurans per viscera Christi, vel alia membra, blasphemare dicitur.
- 45 Iurans per demones, vel aliam creaturam, an sineatur ad obseruantiam.
- 46 Iuramentum an prestari possit per procuratorem, habentem speciale mandatum.

NONVS alius, qui successiue emergit iniudicio, est iuramentum. Per cuius euidencia est sciendum, QUOD † IURAMENTVM IN GENERE SVMPVTVM, EST DVPLEX, scilicet, IVDICIALE, & EXTRA IVDICIALE. IVDICIALE dicitur propter illud, quod prestatum in iudicio, CIVIS MVLTÆ SVNT SPECIES. Et † prima SPECIES IVRAMENTI est, quod appellatur NECESSARIVM, alio vocabulo dicitur SVPPLETORIVM, & est illud, quod deservitur in supplementum probationis: vt quando actor vel reus probavit semiplene. Nam potest iudex parte perente deservire iuramentum semiplene probavit, per cuius iuramentum eius suppleta probatio suffi.

sufficiens est ad condemnationem, vel absolutionem, & ideo dicitur necessarium, quia ex necessitate defertur parte petente, etiam altera parte inuita: vt pparur in l. in bona fidei. 3. in vers. oportet. C. de reb. cred. & † potest deferri etiam post conclusum in causa, dummodo sit petitum aore conclusionem, secundum Alex. in cons. 53. col. fin. in 1. vol. & Iosa plene tangit in repet. l. admonendi. 31 col. 154. & seq. ff. de iureiur. & de isto iuramento traditur plene per Barr. & Doct. in d. l. admonendi. & in d. l. in bona fidei. 3. C. de reb. cred. & ibi Bald. & Sal. & per Can. in c. fin. de iureiur.

[Iudicem ex officio, etiam parte non petente, vigore clausulæ salutatis, qua in libello imploratum est officium iudicis, per iuris, & iustitia administratione, etiam post conclusionem in causa deferre potest iuramentum suppletorium, idque in Camera Imperiali in graui quadam causa factum fuisse, testatur And. Gail. lib. 1. obs. 168. nu. 4. & seqq. cui assentitur Fachin lib. 1. controu. iur. cap. 57. Licet a communis sit Dd. opinio, partem post conclusionem in causa non posse petere à iudice, vt sibi iuramentum illud deferatur, in euentum, si intencionem suam non plene probasset: vt testatur Gail. d. obs. nu. 1. contrariam tamen Saliceti sententiam, verissimam esse censet, alioque argumento, quam Salicetus adfert, probat Fachineus d. cap. 17. quem videre potes.]

4. ET AD HOC, vt deferri possit hoc iuramentum, REQUIRUNTUR SEX COPVLATIVE, quorum si aliquod deficit, non defertur. PRIMOU. REQUIRITUR, quod si semiplene probatum per vnum testem omni exceptione maiorem, secundum Alex. in cons. 12. in 1. vol. & cōf. 19. col. pen. in vol. 4. & cons. 18. col. 2. & 3. in 1. vol. & Pet. Phil. Cor. in cons. 194. col. 2. in 2. vol. [Adde Menoch. de arbitr. iud. cas. 192. nu. 3. libr. 2. reu. 3. & Ioseph. Lud. dec. 1. Lu en. 42. nu. 3. cum aliis ab ipso allegatis, dicens in isto casu semiplenam probationem, vel quod sit probatum semiplene per alias species probationum, de quibus habetur per Modero.

5. in d. l. admonendi. 31. ff. de iureiur. SECVNDO † REQUIRITUR, quod ille, cui defertur tale iuramentum, sciat verisimiliter veritatem per sensum corporum: quia in hoc æquiparatur testi, vt not. gloss. in l. admonendi in vers. ex acta. & ibi Bartol. circa fin. col. & gloss. in d. l. bona fidei. 3. C. de reb. cred. & ideo non defertur hæredi; quia verisimiliter ignorat veritatem

6. negotij. TERTIO † REQUIRITUR, quod is, cui defertur, sit persona honesta, & bonæ vitæ; quia alias personæ vili, & suspectæ de perituro non defertur, secundum Abb. in d. c. fin. §. sane. colum. 3. de iureiur. & Bald. in l. qui accusare. 31. ff. de iureiurand. C. de odend. & 7. Bart. in d. l. admonendi. colum. fin. QVARTO † REQUIRITUR, quod causa non sit magna, sed modica; nam in causa ardua, vel criminali, non defertur, sicut in gloss. in d. l. admonendi in vers. ex acta. & ibi per omnes Doctores, & in d. l. in bona fidei. 3. C. de reb. cred.

[An in causa criminali iuramentum suppletorium deferri possit, sex sunt diuersæ Dd. sententiæ, quas recenset Fachin. lib. 1. controuers. iur. cap. 14. E quibus Angeli sententiam probat, in l. bona fidei. C. de reb. credit. quod videl. si de crimine criminaliter agatur, instituta scilicet accusatione, ad publicam vindictam, non sit locus huic iuramento, secus autem, si ciuilitate agatur instituta scilicet actione ad priuatam utilitatem. An autem actori, vel reo iuramentum hoc deferendum sit, valde controuersa est questio, vt testatur idem Fach. d. lib. 1. cap. 18. qui ita statuit, Actori, qui semiplene probauit, deferendum esse hoc iuramentum in causis pecuniarijs, si reus nihil probauerit, quo actoris intencio elidatur, vel obsecutur, & dicit se ita semper vidisse obseruari, & ipse obseruasse, idque summam habere æquitatem, & rationem in multis argumentis probat contra Duarenum, contrarium sentientem. Quod si vero pares hinc inde sint probationes, & Reus aliquid præstiterit, quo causa dubia reddatur, non dubitat, quin Reo potius, quam actori deferendum sit per l. admonendi. ff. de iureiurand. & c. ult. §. 2. eodem titulo. An in causa matrimoniali iuramentum suppletorium, item voluntarium deferri possit; vide Gail. obseruat. 94. libr. 1. & Fichard. consil. 36. tom. 1. nu. 12.]

Dicitur autem † parua, vel magna causa, secundum conditionem personarum, secundum Bartol. in autent. nisi breuiores. Cod. de sentent. ex bre. reci. & Petr. Philip. Corn. in consil. 58. colum. 3. in 3. volum. & Alexand. in consil. 39. in fin. in 1. volum. QVINTO REQUIRITUR, † quod dicta semiplena probatio non sit in aliquo elisa per probationes contrarias, quia tunc non defertur, vt not. gloss. & Baldus in l. 1. C. qui, & aduer. quos & Ludouic. Roman. in consil. 91. colum. pen. SEXTO † REQUIRITUR, quod iuramentum fuerit petitum ante conclusionem in causa, nam tunc potest deferri, non post, vt supra dixi, alias secus, ad instantiam partis, secundum Alex. in consil. 53. in 1. volum. vnde practica communis est, quod facta publicatione compareat litigator, & dicat qualiter credit se ex processu satis, & plene suam intencionem probasse, ita quod debeat victoriam reportare. Si tamen cum semiplene probasse contigerit, petit sibi deferri iuramentum suppletorium, alias protestaret, &c. nam si iudex non daret iuramentum; tunc concurrentibus dictis sex requisitis faceret litem suam. Reliqua de hac materia dic, vt per Doctorem maxime lat. in d. l. admonendi. 31. ff. de iureiur.

[Alios casus, vltra hos sex ab auctore commemoratos, quibus iuramentum suppletorium deferri non possit, recenset Ioseph. Ludouic. dec. Luc. in 42. num. 21. videlicet si verisimiliter plures testes inueari possint, Bart. in l. admonendi. 8. colum. in verbo, hoc intelligo verum ff. de iureiurand. Bald. & Alex. allegata Ioseph. Ludou. dic. loc. Item, si petens sibi deferri illud iuramentum, sit minor; minori enim

non debet hoc iuramentum deferri, *l. iusurandum. §. pupillus. ubi. gl. ff. de iureiur.* Cast. in *l. videamus. nu. 2. §. ff. de in iur. iuran.* Item si habeat presumptionem iuris contra se, ei enim qui habet talem presumptionem contra se, non debet illud iuramentum deferri, teste eod. Ioseph. Lud. *decis. Perusin. 71. nu. 3.*

11 ADDITIO. Adde, quod requiritur ultra vnum valde necessarium, quod est, vt deferatur dictum iuramentum in præseente parte, vel citata, alius non valeat. Ita per Alex. in *cons. 122. vlt. col. in 2. libr.* & sequitur Marf. in *l. maritus. 20. 4. col. ff. de quasi. lib. 1.* Adde Cap. *dec. 35.*

[Hæc assentitur Gail. *lib. 1. obs. 108. nu. 8.* dicens ideo requiri partis aduersæ citationem, ad videndum deferri hoc iuramentum, quia causæ cognitio requiritur; sed id in Camera Imperiali non obseruari vel non requiri, cum pars aduersa sit præsens per procuratorem, qui in Camera ad omnes actus, non ad vnicum saltem, constitui debet, ideo alia citatio non requiritur, siue ante, siue post conclusionem in causa, ea respectu, iuramentum deferendum sit.]

12 Item sciendum est, quod in Regno deferitur iuramentum suppletorium etiam post conclusum in causa, vsque ad calculum ferendæ sententiæ, ex quo causæ sunt summariæ, & quando causæ sunt summariæ, semper deferitur. Ita tenet Lanfan. in *l. admonendi. 31. ff. de iureiur. in 19. col.* & dicit hoc procedere etiam ad petitionem partis, quod not quia pauci sunt, vide

13 Capic. in *decis. 35.* Item sciatis, quod deferitur iuramentum in supplementum probationis ei, qui visus est probare per testes, & probauit semiplene per testes singulares, dummodo illa singularitas non sit obstaculosa, sed adimiculatua, secundum Felin. in *c. licet ex*

14 *quadam. extr. de testib. in 5. col.* Item, quod licet hic do. Auditor dixerit non deferri, nisi vbi esset modica causa; tamen si est plus, quam semiplene probatum; etiam in causis magnis, & in alijs causis prohibitis deferitur, secundum Franc. Cur. in *l. admonendi. 31. ff. de iureiur. ver. 67.* & refert ita tenere Alex. in *l. ait prator. 3. in princ. ff. de iureiur.* de quo per Marf. in *l. singul. 27.* vide

15 Aym. Crau. in *cons. 198. lib. 1.* Item, quod licet verum sit, iuramentum non deferri personæ suspectæ de periurio, & periuroramen si apparet satis fecisse ius creditoribus, & de periurio constat esse absolutum à sacerdotore, facta confessione coram eo, debet deferri iuramentum ei, licet alias peccasset; quia peccator postquam peccauit, non est amplius peccator: *c. feruus. de consec. distin. 4.* & refert Añ. in *decis. sacri. cons. 36.* ita fuisse in sacro Regio consil. *decisum.* Item sciatis, quod quod deferitur iuramentum suppletorium parti,

16 si pars aduersa non articulauit causam esse magnam, licet in rei veritate causa sit magna, secundum Lanf. in *l. admonendi. 31. ff. de iureiur. in 3. concl.* & Alex. in *col. 66. in 1. vol.* & hian. Curt. in *d. l. admonendi. 38. col.* & Alex. in *cons. 75. in 6. libr.* Item quod deferitur in magnis causis, quando non deferitur super principali puncto causæ, sed super incidenti, secundum Bart. in *d. l. admonendi. per al. col. & ibi. laj. col. 97.* & Alex. in *cons. 65. in*

17 *6. lib.* Item quod ulterius sciatis, quod nunquam deferitur iuramentum suppletorium per vnum testem deponentem de debito, sine causa, secundum Bald. in *c. 1. §. cum autem de controu. inu. refert.* & sequitur Rom. in *rub. de arbit. in 17. 9.* & Curt. in *tract. de testib. in 19. conclus.* & Alex. in *cons. 31. lib. 1.* & Ial. in *d. l. admonendi. 31. ff. de iureiur. col. 94.* & Canon. in *c. causam. 19. de testi.* An iuramentum quod potest deferri per iudicem nemine petente, sed ex officio Bald. in *l. admonendi. per col. de iureiur. tenet, quod non. Idem firmat Ang. in d. l. admonendi. 1. col. pro quo vide Capic. in *decis. 35.**

[Contrariam sententiam, quod videlicet iuramentum hoc petere non sit necesse, imo peti non debeat, sed à iudice ex officio deferendum sit, probare videtur Paolim. in *c. vlt. §. sane de iureiur.* cuius fundamentum est in *d. §. sane & in l. in bona. §. l. c. de reb. cred. & iureiur. & in l. admonendi. ff. cod. tit.* quibus in locis dicitur, iudices in causis dubijs probationum inopia, iuramentum deferre solere, & secundum eum pronunciare, qui iurauerit, quod si à litigatore petatur, deferendum non videtur; quia vltro id petens reddidit se suspectum, at *g. l. qua omnia §. ff. de procur. & l. uxori §. 1. ff. ad leg. Corn. de fals.* Alij tamen, & iuramentum id peti à litigatoribus posse, & à iudice deferri debere, licet non petatur, si id expediat, & quitati consuetudinem esse cognouerit, Ita Alex. *cons. 53. col. vlt. lib. 1.* Et hanc sententiam, vt verissimam, probat, & legibus ac rationibus confirmat Fach *lib. 1. controu. iur. ca. 16.* quæ vide.]

Item quod etiam illud sciendum est, quod iuramentum suppletorium non petitur in causa principali, peti potest in causa appellacionis, secundum Bald. in *c. 1. §. item si vasallus vlt. colum. de controu. inu. §. pro quo omnino vide Capic. in *decis. 35.* qui ita ibi tenet.*

[Adde Gail *lib. 1. obs. 108. nu. 9.* qui præter Bald. & Capic. etiam lasone allegat, in *l. admonendi. ff. de iureiur. 378.* Et hanc assignat rationem, quod in causa appellacionis omnes errores purgari possunt, quia causas causæ concernunt, secundum *dd. in loc. ab ipso allegatis. per text. in l. creditor. §. iustus. ff. de appellat. cum alijs ab eo citatis.]*

Item quod est sciendum, quod quoties constat de substantia debiti, licet non appareat de quantitate, deferitur tamen iuramentum suppletorium ad probandam quantitatem, vt habetur per Purpur. in *d. l. admonendi. 31. ff. de iureiur. col. 44.* & Aym. Crau. in *cons. 198. lib. 1. nu. 8. 9.* & de his hæc tenet Per. *l. 1. D. Secunda quod SPECIES IURAMENTI IUDICIALIS* est iuramentum litis decisorium, & tale iuramentum ab initio dicitur voluntarium, respectu deferentis; quia deferitur ex voluntate partis, iudice tamen approbante: item is, cui deferitur, non tenetur præcise iurare, sed potest iuramentum referre, vt habetur in *l. manifesto. 38. ff. de iureiur.* Exemplum est, quando alter ex litigatoribus non potest probare suam intentionem, & dicit alteri parti, ego volo stare iuramento tuo; nam tenetur pars, vel iurare, vel iuramentum referre, dicendo, iures tu, alias habetur pro

contello, vt *d. l. manifesta*, & not. in *d. l. in bona fidei. C. de reb. cred.* Quod tamen intellige, quando iudex approbat tale iuramentum, alias posset per partem inuitam recusari, nec referri, secundum Bart. in *d. l. manifesta*, 31. ff. de iureiur. & Abb. in *c. fin. col. 3. de iureiur.* & Andr. de Her. in *c. 1. in vers. cum datur de conuict. rest. feud.* & habetur in *l. generaliter. 12. §. 1. C. de reb. cred.*

[An iuramentum decisorium à parte parti in iudicio delatum recusari possit, si defertur nihil probarit, variant Dd. Specul. Socin. & alij relati à Mascardo *vol. 2. de probat. concl. 957. nu. 7.* negant recusari posse. Castren. à Alex. & Daaren, citati à Fachin. *lib. 1. controuer. iur. cap. 19.* affirmant, quotum sententiam Fachin. amplectitur, eamque multarum legum auctoritate confirmat, & diluit argumenta aduersa partis, vide etiam Alex. Trentacin. *lib. 2. pract. resol. tu de probat. resol. 2. in fin.* Sed quid si actor aliter intentionem suam probare conatus sit, & non probauit, eoque iuramentum reo detulit; an tum is iurare tenebitur, vel iuramentum referret? Ita censuit senatus Pedemon. teste Aut. Tessaur. *decis. 97.* cuius sententiam, vt verissimã, sequitur, & confirmat idem Fachin. *d. lib. 1. cap. 20.* refutatis argumentis eorum, qui in contraria sunt sententiã Et seq. *cap. 21.* tractat etiam celeberrimam controuersiam, An videl. iuramentum hoc, etiam eo casu deferri possit, & subeundum sit, si ei, qui illud defert; quia veritatis, ac rei gestæ ignarus est, refetri nequeat, sed is, ex causa modo dicta, iustum id recusandi causam habeat? Et cum Cravetta contra Natam determinat, iuramentum hoc casu deferri, nec ab eo, cui delatum est, id recusari posse; quã sententiam crebrius Dd. calculo probari, dicitur eamque legibus, & rationib. confirmat, quas apud eum videre licet.]

Dicitur a. decisorium; quia per ipsum deciditur lis, sicut per sententiam, adeo, q. vltia non admittitur alia probatio in contrarium, *l. iurandum. 2. §. 1. non erit §. dato 2. ff. de iur. iur. §. l. causa 1. & ibi per Dd. C. de reb. cred.* Quod ¶ intellige non admitti probationem ad retractandum iuramentum ciuilitate, sed bene admittitur probatio ad puniendum criminaliter iurantem de periurio: ita tenet Andr. de Her. in *d. c. 1. §. similiter vers. sacramentum in fin. de consuet. rec. feud.* vbi hoc intelligit, quando quis scienter iurauit, & iuramentum fuit alteri nociuum. A D D T. Adde, videndum omnino Soc. in *conf. 184 in lib. 1. vbi plede, & Boer.*

24 in *decis. 95. in 1. lib. P. Fol. V. I. D.* Tertia ¶ SPECIES IURAMENTI IUDICIALIS est illud, quod defertur in iudicio alicui aduersario, vt principali & legaliori: vt quando quis examinatur, super possessionib. medio iuramento, vt dixi supra in *vers. postio.* & hoc appellatur iuramentum veritatis, dato, quod fiat, per verbum incredulitatis, vt ibi dixi, & est voluntatiu ex parte deferentis: differt tamen hoc iuramentum à præcedenti; quia hoc delatum potest nihilominus probari contrarium, verum is qui iurauit, nõ punitur de periurio, sed solum Deum habet vltorem, *l. iurifurandi. 2. C. de reb. cred.* & Andr. de Her. in *d. §. similiter &*

de hoc est ritus magnæ curiæ, in *nu. 183. in c. item quod quando curat, &c. in fin.* Quarta SPECIES ¶ IURAMENTI IUDICIALIS est iuramentum veritatis, q. defertur testibus: nam testis debet iurare de meta veritate, alias non probat, vt dixi supra in *vers. testis.* nec sufficit, si diceret, ita est, si bene recordor, vt tenet Petr. Phil. Corn. in *conf. 94. col. 1. in littera C. in 3. vol.* Quinta SPECIES IURAMENTI IUDICIALIS est ¶ iuramentum calumnia, de quo plene dixi supra, in *vers. iuramentum calumnia.* & istud appellatur iuramentum credulitatis, vt *l. cum & 2. §. quod obseruari. 2. & ibi Bart. & Dd. C. de iur. cal. & de eius materia vide aliqua per Andr. de Her. in *conf. Vniuersos. & conf. Lite legitime.* Sexta ¶ SPECIES IURAMENTI IUDICIALIS est iuramentum in litem, de quo loquitur totus tit. *ff. de in litem iur.* & istud defertur per iudicem, nõ a. per partem, & defertur actori, *l. sine. 2. & l. videamus. 4. §. deferre. 1. ff. eod. tit.* item defertur ob solum dolum aduersarij, nõ ob latam culpam, *l. in actionib. 5. eod. tit.* & ISTUD IURAMENTUM EST TRIPLEX, videlicet IURAMENTUM IN LITEM AFFECTIIONIS, in quo consideratur interesse singulare affectionis, vt si habeam affectionem ad librum, ad quem es mihi condemnatus, possum iurare de illo iurcesse affectionis, propter dolum tuum, & potest hoc interesse excedere verum ac iustum valorem: in quo tria requiruntur copulatiue. Primum, q. sit actio bonæ fidei, vel stricti iuris arbitraria. Secundum, quod condemnatus sit in dolo, nolendo restituere. Tertium, quod sit res, in quã veritabiliter cadat affectio, sicut in libro, alias secus, vt in nummis, *l. nummi. 3. ff. de in litem iur.* ita hæc omnia tangit Ias. in *rubr. ff. eod. tit.* SECUNDUM EST IURAMENTUM IN LITEM DE INTERESSE SINGULARI, vt si de polui pecuniam, & quia eam mihi non restituiti, fui condemnatus ad pœnam, vel pignus meum fuit venditum à creditore meo, possum iurare de isto interesse singulari, extra rem, vt *d. l. nummi. 3. ff. de in litem iur.* TERTIUM EST IURAMENTUM IN LITEM DE INTERESSE COMMUNI, & de veritate, vt si fuisti in mora dandi mihi letuum, qui mortuus est, possum iurare ob dolum tuum de vera æstimatione, quanti valeat ille letuus, & eatenus mihi condemnaberis, vt *d. l. in actionibus. 5. §. plene. 4. cum l. sequi.* & not. Ias. in *rubr. eod. tit.* Septima ¶ SPECIES IURAMENTI IUDICIALIS est iuramentum purgationis, quod defertur reo in causis arduis & criminalibus, & etiam in ciuilibus, pura, quando contra reum sunt aliqua iudicia, vel semiplena probatio, ita quod non potest diffinitiuè condemnari; tunc iudex potest sibi deferre iuramentum purgationis, per quod iurabit reus, se non teneri ad debitum, vel non commisisse tale delictum, & sic diffinitiuè absoluetur. Et de isto iuramento loquitur proprie text. in *d. l. admonendi. 31. ff. de iureiur. & in authent. nono iure. C. de pœna iud. qui male iud. l. maiorem 4. C. de fals. gloss. in l. 1. C. de sic. Bart. in *conf. 194. in fin. incip. visis testibus.***

- 29 *Et c. & las. in l. 3. in princ. colum. 5 ff. de iuramentis. Item, de t. isto iuramento loquitur totus tit. extra, de purg. canon. vbi si aliquis est infamatus de crimine, quod non potest plene probari, compellitur se purgare per iuramentum. Et quedam alia est purgatio, quæ dicitur vulgaris, de qua loquitur titulus extra de purgat. vulg. quæ loquitur de duello, vt quando litigantes volunt se purgare per duellum, quæ purgatio est omni iure prohibita; qui per eam videtur te dicit Deus. vt in c. 1. Et ibi Abb. de purg. vulg. & habetur in constit. Regni. Monarchum. Et de hoc iuramento purgationis loquitur Andr. de Isero. in c. 1. §. si vero fuerit. de contro. inu. §. Octaua t. SPECIES IURAMENTI IUDICIALIS est, quando propter committentem criminis defertur iuramentum contra violentum spoliatorem, vt si quis spoliat me possessione, seu domo mea, possum probare per iuramentum meum, de rebus mobilibus ibi existentibus, & hoc in odium spoliatoris, iuxta l. si quando 9. cum ibi not. C. unde vt. Et final extra, quod metus causa. & hoc potest dici iuramentum iustitiam, & non datur contra vniuersitatem in damno clandestino pro valore rerum amillarum, vt not. gloss. in consuet. Si dama. Et ibi etiam Andr. de Isero in penultim. colum. Nota t. SPECIES IURAMENTI IUDICIALIS est, quando extaret statutum, quod stetur iuramento damnnum passu, prout est hodie in Regia pragmat. quæ incipit Statutum, qua cauetur, quod quando damnnum passu habet animalia damnnum dantia in possessione suas, statur suo iuramento. Item etiam si officialis deprehendit animalia, quæ statur soli iuramento officialis denunciantis, alias est necesse, quod probetur ad minus per vnum contestum iuramento damnnum passu, quando non habet animalia in manu, & iudex quia aliter pronunciat, punitur ad quinque vncias applicandas fisco, & agitantur ista quaestiones coram baiulis, vt habetur in d. pragmat. Scias t. tamen, quod licet alias presumatur pro decreto iudicis, l. Herennius. 6. 4. 5. C. in c. ibi gloss. Et Bart. ff. de exco. tamen intelligitur de iudicibus maioribus, non autem de istis baiulis, & iudicibus minoribus & Pedaneis; quia pro eorum sententijs & decreto non presumitur: ita tenet Baldus in l. iur. res. 5. ff. de confirm. iur. & las. in rubr. C. qui admitt. colum. 2. in princip. Decima SPECIES t. IURAMENTI IUDICIALIS est iuramentum, quod praestatur in taxatione expensarum; nam expensæ factæ in iudicio prius taxantur per iudicem, & postea datur iuramentum victori, qui fecit expensas, & postea anteponitur declaratoria per iudicem; vt habetur in authent. post iurandum. Et authent. nouo iure. Et ibi Bald. C. de iudic. & hoc iur. introductum ex causa; quia grauatur victor in eo, quod non recuperat omnes expensas propter taxationem, releuatur in alio, vt stetur suo iuramento: vnde si vellet plene probare per testes omnes expensas, non fieret earum taxatio per iudicem, vt dicunt Doctores*

ind. authent. & hæc quo ad iuramentum iudiciale dicta sufficiunt. SECUNDVM t. principale iuramentum est EXTRAIUDICIALIS, & ideo sic dicitur; quia extra iudicium praestatur. Cui vs similitur MULTAE sunt SPECIES: & primo reperitur VNVM IURAMENTVM, quod appellatur PROMISSORIUM, vt quando aliquis iuratur datum, vel facturum aliquid simpliciter sine aliqua causa, vel stipulatione, & sic continet promissionem de futuro, & de isto loquitur textus in l. si quis pro eo. 56. in princ. ff. de fideiuss. Et c. de iuramentis. 6. de iuramentis. & illud iuramentum non proouocit actionem de iure civili, nec obligat iuramentum praestare operas patrono, vt iuraturandi. 7. ff. de oper. libr. & notat Bart. in d. l. si quis pro eo. 56. ff. de fideiussor. colum. 1. 2. & Ioan. de Imol. in reposit. c. cum contingat. 28. colum. 2. 3. cum tribus sequentibus. vers. circa tertiam, Et c. de iuramentis. sed de iure canonico est secus; quia potest agi ex tali iuramento, saltem implorando officium iudicis, dicit Imol. in d. l. c. cum contingat. e. 1. 26. in fin. Et sequent. de iuramentis. & hanc conclusionem firmat beatus Thomas in sua summa secunda secunda, quaest. 89. artic. 8. vbi tenet, quod talis promittens tenetur ad obseruantiam iuramenti, si cum eo concurrat iudicium, & iustitia, vnde dicitur in isto casu, quod posset adiri iudex ecclesiasticus per viam denunciationis euangelicæ, per ea, quæ dixi supra. in tract. de denunciatione, in princ. huius 6. parisi.

[Ex iuramento promissorio, & iure civili, & canonico oritur actionem, multi Dd. sentiunt, quos recitet Fachin lib. 3. conu. iur. e. 12. Alj. dicunt, iure civili non oritur actionem, neq; obligationem ex tali iuramento, sed officium iudicis saltem implorandum. quod is, qui iuratur, compellatur ad obseruandum iuramentum, quam etiam sententiam probat Fach. vt vteriore, ex hoc fundamento; quod nullibi cautum reperitur in iure civili, ex iuramento actionem oriri, seu obligationem, præterquam in liberto, qui operas promittit, l. 7. ff. de op. lib. vbi Vlpian. inquit; vt iuraturandi obligatio contrahatur, libertum esse oportet, qui iuret, & libertatis causa iurare, licet a in hac lege libertatis tantum mentionem faciat Vlpian. & ex eod. Marant. hic colligere videatur iuramentum extra casum libertatis, & sic ad operas præstandas non obligare; tamen Caius lib. 2. in l. tit. 6. inquit, si libertus patrono, aut donum, aut munus, aut operas se daturus iurauerit, obligationem contrahit; nullam 2. aliam personam hoc ordine obligari posse Vnde patet libertum ex iuramento promissorio, absque stipulatione, omni casu obligari, de iure civili. Ad ius canonicum vero quod attinet, licet gl. & pleriq; Dd. velint ex iuramento actionem oriri; tamen cum id nullo iuris canonici textu probari possit, putat Fachin d. cap. 12. cum qui iurauit, per censuram saltem ecclesiasticam compelli posse, ad præstandum quod promittit, vt traditur in c. vlt. de foro comper. lib. 6. vide Fachin. d. loc. qui etiam respondet ad argumenta contraria.]

35 Ex t̄ p̄dicitis potest solui illud dubium, scilicet, **VIRVM FACTVM NVDVVM FIRMETVR IVRAMENTO?** nam de iure canonico non est dubium; quia etiam sine iuramento ex pacto nudo oritur actio, vt est communis opinio omnium scribentium in c. 1. de pact. multo fortius, quando iuramentum interuenit, sed de iure civili non producit actionem pactam nudum iuratum, vt nor. Innoc. in c. 1. de re. quod met. caus. & Bald. in l. fin. col. 2. C. de fidei. eor. & Bal. in l. 1. C. de oper. lib. & idem Bald. in authent. sacramenta C. si aduers. vend. de qua materia vide rationem in l. iurij gentium. 7. §. sed cum nulla 4. colum. §. ff. de pact. & in l. si quis maior. 41. C. de transact.

[Pactum iuratum valet solum casu, cum videlicet libertus patrono operas aut simile quid iure iurando promissit, iure civili actione producitur, vt in iurandi. ff. de oper. libere. & Caius lib. 2. Inst. tit. 9. quo etiam solo casu iure canonico actionem producere credit Fachin. lib. 1. controuerf. cap. 100. non alijs casibus, vt author hic sentit, cum id iure canonico nusquam curum reperitur. Et respondet ibidem Fachineus ad argumenta eorum, qui putant ex pacto iurato indifferenter actionem oriri quem deluper adi.]

36 Secunda t̄ SPECIES IVRAMENTI EXTRA IUDICIALIS est illud, quod appellatur iuramentum assertorium, vt quando quis asserit aliquid esse de presenti, vel de futuro, & iurat, vt quando iurat quis, se esse matrem, vel Regem habuisse victoriam, vel simile, de hoc loquitur tex. in c. omne. & c. vt noueritis. 22. qua. si. 1. & per tot. & h. §. alterius. 3. in fi. C. si minor se maior. d. x. & not. Imol. in d. c. cum contingat. col. 25. in fi. & col. 107. in principio de iureiur. Verum in minore sit differentia; qui si iurat verbaliter se matrem, potest probare contrarium: sed si realiter tactis scripturis, vt d. l. si alte. ius. 3. C. si minor maior. se dix. & de hoc iuramento assertorio similiter tractat Beat. Thom.

37 in sum. secunda secundum quatuor. art. 7. t̄ Tertia SPECIES IVRAMENTI EXTRA IUDICIALIS est, quod dicitur confirmatorium; vt quando apponitur iuramentum in aliquo actu de se inualido, & per iuramentum firmatur. Exemplum est in authent. sacramenta. C. si aduers. vend. & in c. cum contingat. 28. de iureiur. Similiter in donatione inter vivos, & vxorem quæ non valet, & per totum. ff. de do. inter vir. & vxor. tamen firmatur iuramento, secundum Bar. & Alex. in l. Scius. & Augerius. 27. ff. ad leg. Falc. & Abb. in c. donatio. 8. de donat. inter vir. & vxor. & Paul. de Cast. in consil. 75. col. 2. in 1. vol. & de illo iuramento tractat plene Bar. in d. l. si quis pro eod. §. ff. de fideiuss. & Imol. in d. c. cum contingat. 28. de iureiur. vbi plura exempla ponit & Alex. in consil. 43. & 59. in num. 1. colum. 1. & consil. 53. in 3. volum. & Franc. de Aret. in c. 222. & 74. & Andr. de Isero in c. 1. §. item sacramenta de pace iuram. firm.

38 Quarta t̄ SPECIES IVRAMENTI EXTRA IUDICIALIS est iuramentum fidelitatis, quod tenetur prestare vasallus domino suo, siue sit vasallus feudatarius, siue burgenfis, secundum Andr. de

Isero. in c. 1. col. 1. qual. vasal. iur. deb. fidel. t̄ Io quo iuramento sex continentur. Primum, scilicet, quod iurer seruare dominium incolumem, tutum, honestum, vilem, facilem, & prestare auxilium: quæ sex numerantur in c. 1. de noua for. fidel. in vsib. feud. & ibi per Andr. de Isero, & habetur plene in decis. 265. consil. Neapol. in 4. & 5. colum. t̄ Item, quando tale iuramentum prestatur domino Baroni, debet iurans excipere personam Imperatoris, seu Regis, quæ semper excusetur excepta, scilicet, vt promittat dominium suum defendere aduersus quæcumque imp; personam, contra Regem, c. Imperia. em. §. fin. & ibi Andr. de Isero. de prohib. feud. alien. per Freder. & in d. c. 1. in princip. de noua forma fidel. t̄ Et hoc iuramentum potest prestari etiam per tutorem, vel curatorem, & procuratorem, secundum Alexand. in consil. 10. colum. 3. in 2. volum.

[Adde Guil. lib. 1. obs. 84. numer. 5. cum ibi allegatis]

Item t̄ non potest Baro exigere hoc iuramentum à vasallis sine mandato Regis, vel literis Regis, alias punitur priuatione feudi, & publicacione bonorum, vt est constit. Regni, quæ incipit; Comite vel Barone, &c. & tenet Andr. de Isero in c. simonori, circa fin. si de feud. fuer. controu. & habetur in d. decis. 265. consil. Neapol. vers. 10. & c. t̄ Est & aliud iuramentum fidelitatis, quod appellatur iuramentum ligij; & proprie est illud, quod prestatur soli Imperatori, vel Regi, non autem inferiori; & in hoc differt iuramentum ligij à iuramento fidelitatis: & tunc quando vasallus iurat Regi, iurat indistincte ipsum defendere contra omnem personam, neminem excipiendo, & hoc est in alia decis. consil. Neapol. in numer. 307. t̄ vbi declarat, quis dicatur ligius; nam exponitur quasi ligatus, & adstrictus Regi, vel dicitur à legalitate, quam tenetur seruare Regi contra omnem personam: vnotat Baldus in l. unica §. in primo 3. eolum. penult. C. de casu. toll. & Andr. de Isero. in consil. Domini à vasallu, & in d. c. 1. de noua form. fidel. & Ioan. Andr. in Clem. pastoralis. §. rursus. vers. scilicet ligius, de re iudic. & Franc. de Aret. in consil. 151. vbi etiam examinat de iuramento fidelitatis, quod tenetur prestare Episcopus Archiepiscopo, & quid si Episcopus sit exemptus, de qua materia tractatur in c. dilecti 13. de maior. & obed. & in c. cum olim. 14. el. 2. & c. antiqua. 23. & ibi gloss. de priuil. t̄ Quinta SPECIES IVRAMENTI EXTRA IUDICIALIS est iuramentum temerarium, vt quando aliquis calore iracundie iurat: nam si iuramentum est alias illicitum, non valet; si vero esset licitum, vt si quis iurat non exire domum, vel non ludere, vel aliud simile; tunc propter iracundiam non ligat, nec est perius contrariens. Tutius tamen est petere absolutionem ad cautelam, quæ de facili conceditur, secundum Abb.

in c. sicut & infra. 19. de iure iurand. & de hoc iuramento habetur Deuteronomy cap. 6. & Ecclesiastici cap. 22. & per Ioan. Chyso. super Matt. cap. 5. t̄ De eo tamen, quod

dixi de iurante non ludere, si tale iuramentum fieret sine iracundia, ita esset periturus ludendo, sicut videndo ludere vel mutuando pecuniam ludendi, & ita punitur æqualiter pœna contra ludentes inducã, tam is, qui ludit, tam is, qui videt ludere, vel pecuniam mutat: ita tenet Bal. in *auth. interdictum. in prin. C. de Epif. & cler.* ubi idem dicit in eo, qui doct ludentem. Multa alia exempla possent dari de hoc iuramento temerario, præsertim, quando quis ex prava consuetudine iurat, ut habetur *inc. iuravit.*

- 47 22. q. 4. † SEXTA SPECIES IURAMENTI EXTRA IUDICIALIS est instrumentum illicitum, de quo loquitur *tex. in c. innocens & per totam illam quæst. 22. q. 4. & uot. gloss. ili in summa* Super hoc est sciendum, QVOD iuramentum POTEST DICI ILICITVM altero de TRIBVS MODIS: ut habetur in *d. c. innocens*. Primo modo ex eo, quod iuratur. Secundo modo, ex causa extra veniente. Tertio, ex modo iurandi. Exemplum primi est, quando il-
- 48 lud iuramentum de se est prohibitum, & vitiosum, † Ut si quis iurat committere vnum delictum, quo casu non tenetur ad obseruantiam; quia tale iuramentum non ligat, *c. si aliquid. c. non est. c. a. lione, & c. inter cetera 22. quæst. 4.* & habetur per Abb. & Doctores in
- 49 *c. intimavit. 18. de testib.* † Idem etiam, quando quis iurat non ferre testimonium; quia, non obstante iuramento, potest examinari, secundum Abb. in *d. c. intimavit. 18.* idem in eo, qui iurat non esse de consilio, *l. fina. in princip. ff. ad municip.* † Idem in eo, qui iurat non fideiubere, quia potest, non obstante iuramento, fideiubere pro proximo in periculo constituto: ut not. Ioan. Andr. in *addit. Specul. in titul. de iurciur. de rubric.* de quo vide omnino Oldrad. in *consil. 90.* Et de his, & alijs similibus exemplis tractat plene Ias. in *s. item si quis postulat. ante. 11. colum. 12. & sequens. Instit. de act. Paul. de Cast. in consil. 345. in 1. vol.*
- 51 & Calder. in *consil. 9. in tit. de iurciur.* † Et quod iuramentum in male promissis non sit seruandum, tenet Andr. Ifern. in *c. colum. 6. qui success. teneantur. in v. sib. feud.* † Exemplum secundi est, quando quis post votum castitatis iurat ducere vxorem. † Idem, quando iurat adimplere omnia, quæ ab eo petentur; quia si petatur aliquid turpe, non tenetur implere iuramentum, *c. cum iuramento de homic. c. est etiam. & c. vauisquisque. 22. quæst. 4.* † Exemplum tertij est, ut si quis iurat per viscera Christi, ut per ventrem, vel per capillos, vel per membra pudibunda Christi; nam tale iuramentum dicitur blasphemia, ut inquit Bald. in *l. iur. iurandi. 2. in fin. C. de reb. cred. in l. unica. C. si quis. Imp. mal. & in l. accusationem. 6. colum. 3. C. qui accus. non p. ff. ubi plus dicit, quod tale iuramentum est species hæresis, ut est *text. in Auth. ut non luxu. hom. cons. nat. in rubro, & nigro. & c. si quis per capillos. 22. quæst. 1.* † Eodem modo, si quis iurat per exmones, vel aliam creaturam, est iuramentum illicitum, & peccat iurans; debet tamen seruare iuramentum, si id, quod iurat, non est pro-*